3

СОВЕТ УСТЬ-ЧИЖАПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

22.03.2017                                                                                                        № 147
с. Старая Березовка

О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с законодательством,
СОВЕТ УСТЬ-ЧИЖАПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в  решение Совета Усть-Чижапского сельского поселения от 31.03.2015 № 89 «Об утверждении Устава муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение» следующие изменения:
В Уставе муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение», утвержденном указанным решением:
1) пункт 1 части 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава Усть-Чижапского  сельского поселения, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
2) часть 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае временного отсутствия Главы поселения его полномочия временно исполняет специалист 1 категории администрации Усть-Чижапского сельского поселения»;
3) абзац 2 части 2 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение», а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение» вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Томской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
2. Направить настоящее решение Главе Усть-Чижапского сельского поселения для подписания, а также передачи настоящего решения на государственную регистрацию в установленном законом порядке, опубликования в установленном порядке, размещения на официальном сайте администрации Усть-Чижапского сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
Усть-Чижапского сельского поселения:                                         С.М. Голещихин

Глава Усть-Чижапского
2

сельского поселения:                                                                        С.М. Голещихин
Пояснительная записка
к решению Совета Усть-Чижапского сельского поселения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение»

  Проект решения Совета Усть-Чижапского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение» разработан в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с федеральным законодательством.
  Федеральным законом от 28 декабря 2016 года  № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступившим в силу 9 января 2017 года,  внесены поправки в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части, касающейся, в том числе, порядка регистрации уставов муниципальных образований.
  Уточнено, что не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
  Также указанным Федеральным законом предусмотрено, что в уставе муниципального образования должно быть определено должностное лицо, на которое возлагается временное исполнение обязанностей главы муниципального образования, не только в случае досрочного прекращения его полномочий, но и в случае применения к главе муниципального образования  по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности.
  В этой связи требуется внесение соответствующих изменений в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение».

Финансово-экономическое обоснование
к решению Совета Усть-Чижапского сельского поселения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение»

  Принятие решения Совета Усть-Чижапского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение» в случае его реализации  не потребует дополнительных расходов из местного бюджета.

Перечень муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение», подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием   решения Совета Усть-Чижапского сельского поселения
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение»

   В связи с принятием решения Совета Усть-Чижапского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение» не требуется признания утратившими силу, приостановления каких-либо муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Усть-Чижапское сельское поселение».